
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от   16.01.2015 № 89-па 

О  внесении  изменений  в
муниципальную  программу
«Обеспечение  населения  городского
округа  «Город  Южно-Сахалинск»
качественным  жильем  на  2015-2020
годы»,  утвержденную  постановлением
администрации  города   от  21.08.2014
№1540-па

В соответствии со  ст.  16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
ст. 37 Устава городского округа «Город Южно-Сахалинск», заключением контрольно-
счетной палаты городской Думы города    Южно-Сахалинска № 277 от 27.08.2014,
администрация города  Южно-Сахалинска постановляет:

1.  Внести  в  муниципальную программу  «Обеспечение  населения  городского
округа  «Город  Южно-Сахалинск»  качественным  жильем  на  2015-2020  годы»,
утвержденную постановлением администрации города  Южно-Сахалинска №1540-па
от 21.08.2014 (далее - Программа), следующие изменения:

1.1.  В  разделе  «Обоснование  разработки Программы»  паспорта  Программы
слова «Распоряжение администрации города Южно-Сахалинска от 12.03.2014 № 17
«Об  утверждении  Перечня  муниципальных  программ  городского  округа  «Город
Южно-Сахалинск»  на  2015-2020  годы»  заменить  словами  «Распоряжение  первого
вице-мэра   города   от  11.08.2014  года  №  118  «Об  утверждении  Перечня
муниципальных программ городского округа «Город Южно-Сахалинск» на 2015-2020
годы».

1.2.  В разделе «Целевые  индикаторы  и  показатели  Программы» паспорта
Программы   в  наименовании  индикатора  «Количество  предоставленных  жилых
помещений по договорам социального найма в целях реализации полномочий органов
МСУ (переселение из ветхого и аварийного фонда), ежегодно» слова «переселение из
ветхого  и  аварийного  фонда» заменить  на   «переселение  из   аварийного  и
непригодного для проживания фонда».

1.3.  В разделе «Объемы и источники финансирования Программы» паспорта
Программы  цифры   «48 386 105,15», «11  685 333,75»,  заменить цифрами «48 423

consultantplus://offline/ref=6591EC50191F14C784681ACB79C3FB16D9827AFBE6E554BB5B8676465A5A251E9349ED5BAFD3062E82BBC7r0sFD


2

475,83», «11 722 704,43» соответственно.
1.4.  Таблицу раздела  «Объемы и  источники  финансирования  Программы»

паспорта Программы изложить в следующей редакции:
Источники Всего 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Всего 48423475,83 6685202,11 9288170,20 8165556,24 8125009,63 8099085,82 8060451,83

Федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0 0

Областной
бюджет

24879246,40 3913124,10 5728810,90 4 541 673,90 3569410,70 3563498,50 3 562 728,30

Местный
бюджет 

11722704,43 1490153,01 1493659,30 1557 182,34 2443798,93 2412 787,32 2 325 123,53

Личные
средства 

11821525,00 1281925,00 2065700,00 2 066 700,00 2111800,00 2122 800,00 2 172 600,00

1.5. В разделе    «Ожидаемые  результаты реализации Программы» паспорта
Программы   в наименовании индикатора «Предоставление жилых помещений по
договорам  социального  найма  в  целях  реализации  полномочий  органов  МСУ
(переселение из ветхого и аварийного фонда)» слова «переселение из ветхого и
аварийного фонда» заменить на  «переселение из  аварийного и непригодного для
проживания фонда». 

1.6. В разделе  I.«Характеристика текущего состояния, основные проблемы и
прогноз развития сферы реализации Программы» фразу: «Большинство граждан,
проживающих  в  ветхом  или  аварийном  жилье,  не  в  состоянии  самостоятельно
приобрести или получить на условиях найма жилье удовлетворительного качества»
исключить.

1.7.  В  разделе  VII.  «Перечень  целевых  индикаторов  (показателей)
Программы»  в  наименовании  индикатора  «Количество  предоставленных  жилых
помещений  по  договорам  социального  найма  в  целях  реализации  полномочий
органов  МСУ  (переселение  из  ветхого  и  аварийного  фонда),  ежегодно»  слова
«переселение из ветхого и аварийного фонда» заменить словами  «переселение из
аварийного и непригодного для проживания фонда».

1.8.  Четвертый  абзац  раздела   IX.  «Ресурсное  обеспечение  Программы»
изложить  в  следующей  редакции:  «Общий  объем  финансирования  (прогнозная
оценка)  Программы  составит  –  48  423  475,83 тыс.рублей,  в  том  числе  за  счет
средств:

- областного бюджета 24 879 246,40 тыс.рублей,
- бюджета муниципального образования 11 722 704,43 тыс.рублей,
- внебюджетных средств (личные средства граждан, в том числе кредитные и

заемные) — 11 821 525,00 тыс. рублей».
1.9.  В  разделе  X.«Меры  муниципального  регулирования  и  управления

рисками  с  целью  минимизации  их  влияния  на  достижение  целей  Программы»
второй  абзац  изложить  в  следующей  редакции:  «Управление  Программой
осуществляется ответственными исполнителями и соисполнителями Программы -
Департаментом  архитектуры,  градостроительства  и  землепользования  города
Южно-Сахалинска,  Департаментом  городского  хозяйства  администрации  города
Южно-Сахалинска,  Департаментом по  управлению муниципальным имуществом



3

администрации  города  Южно-Сахалинска,  Муниципальным  казенным
учреждением  городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»  «Управление
капитального строительства».

1.10.  В  приложение  №  1  к  Программе  «Перечень  подпрограмм  и
мероприятий муниципальной Программы»  внести следующие изменения.

1.10.1.  Наименование  мероприятия   1.4.  «Признание  в  установленном
порядке  жилых  домов  аварийными  или  непригодными  для  проживания.
Проведение  обследований и  предоставление  заключений  об  аварийности  жилых
домов»  изложить  в  следующей  редакции  «Признание  в  установленном  порядке
многоквартирных домов аварийными и подлежащими сносу».

1.10.2.  Наименование  основного  мероприятия  1.5.  «Снос  и  ликвидация
аварийного  жилищного  фонда»   изложить  в  следующей  редакции  «Снос
многоквартирных аварийных домов».

1.10.3.  Наименование  основного  мероприятия  1.7.  «Проведение
разъяснительной работы с населением при включении аварийных домов и иных
объектов  недвижимости  в  развитие  застроенных  территорий  и  по  вопросам
реализации подпрограммы в целом»  изложить в следующей редакции «Проведение
разъяснительной  работы  с  населением  при  включении  многоквартирных,
подлежащих сносу  аварийных домов и иных объектов недвижимости в развитие
застроенных территорий и по вопросам реализации подпрограммы в целом».

1.10.4.  Ответственных  исполнитель  основных  мероприятий  1.1.,  1.3.,  1.6.
изменить  на  «Департамент  по  управлению  муниципальным  имуществом
администрации города  Южно-Сахалинска (ДУМИ)».

1.10.5. Ответственного исполнителя основного мероприятия 1.7. изменить на
«Департамент архитектуры, градостроительства и землепользования города Южно-
Сахалинска (ДАГИЗ)».

1.11.  В  приложении  №  3  «Сведения  об  индикаторах  (показателях)
муниципальной  программы  и  их  значениях»  к  Программе  в  наименовании
индикатора  «Количество  предоставленных  жилых  помещений  по  договорам
социального найма в целях реализации полномочий органов МСУ (переселение из
ветхого  и  аварийного  фонда),  ежегодно»  слова  «переселение  из  ветхого  и
аварийного фонда» заменить словами  «переселение из  аварийного и непригодного
для проживания фонда».

1.12.  В  Подпрограмму  №  1  «Переселение граждан из аварийного и
непригодного для проживания жилищного фонда на территории городского округа
«Город Южно-Сахалинск» в 2015-2020  годах» Программы (далее - Подпрограмма
№ 1) внести следующие изменения. 

1.12.1.  В  разделе  «Обоснование  разработки  Подпрограммы»  паспорта
Подпрограммы № 1   слова: «Устав городского округа «Город  Южно-Сахалинск»
исключить.

1.12.2. Раздел  «Объемы  и  источники  финансирования  Подпрограммы»
паспорта  Подпрограммы  №  1    изложить  в  следующей  редакции:  «Объем
планируемых  финансовых  средств,  необходимых  для  реализации  мероприятий
Программы, составляет 11 367 532,74 тыс. рублей, в том числе всего по годам:
2015 – 2 491 364,82 тыс. рублей,

consultantplus://offline/ref=38FDE176F2D3A18812AB25ACCC623E036C52A0F834A6529A5AEF7145D970A963j4cFB


4

2016 - 3870545,0 тыс. рублей, 
2017 - 1830430,12 тыс. рублей,
2018 - 1033522,80 тыс. рублей,
2019 - 1071987,60 тыс. рублей,
2020 - 1069682,40 тыс. рублей, 
- из них: - 6 805 506,70 тыс. рублей - средства областного бюджета; - 4 562 026,04
тыс. рублей - средства местного бюджета».

1.12.3.  Раздел  «Этапы  и  сроки  реализации  Подпрограммы»  паспорта
Подпрограммы № 1   изложить в следующей редакции: «Подпрограмма реализуется
в течение 2015 - 2020 годов в два этапа:

1 этап:  2015 -  2016 гг.  переселение,  снос и ликвидация  многоквартирных
аварийных домов, признанных  таковыми на 01.01.2012.

2 этап:  2017 -  2020 гг.  переселение,  снос и ликвидация  многоквартирных
аварийных домов, признанных  таковыми на  01.04.2014 и последующие годы.».

1.12.4. В разделе I.«Характеристика текущего состояния, основные проблемы
и  прогноз  развития  сферы  реализации  Подпрограммы»   слова:  «,не
приспособленном для постоянного проживания» исключить.

1.12.5. Раздел  IV.«Сроки и этапы реализации Подпрограммы»  изложить в
следующей редакции:«Подпрограмма реализуется в течение 2015 - 2020 годов в два
этапа:

1 этап:  2015 -  2016 гг.  переселение,  снос и ликвидация  многоквартирных
аварийных домов, признанных  таковыми на 01.01.2012.

2  этап:  2017 -  2020 гг.  переселение,  снос  и ликвидация  многоквартирных
аварийных домов, признанных  таковыми на  01.04.2014 и последующие годы.».

1.12.6.  Раздел  VIII.  «Ресурсное  обеспечение  Подпрограммы»   изложить  в
следующей редакции: «Объем планируемых финансовых средств, необходимых для
реализации мероприятий Подпрограммы, составляет 11 367 532,74 тыс. рублей, из
них: - 6805506,70 тыс. рублей - средства областного бюджета;
             - 4 562 025,04 тыс. рублей - средства местного бюджета.
В том числе всего по годам:
2015 - 2 491 364,82  тыс. рублей.
2016 - 3870545,0 тыс. рублей.
2017 - 1830430,12 тыс. рублей.
2018 - 1033522,80 тыс. рублей.
2019 - 1071987,60 тыс. рублей.
2020 - 1069682,40 тыс. рублей.».

1.13.В Подпрограмму № 2 «Строительство жилья в городском округе «Город
Южно-Сахалинск» на 2015-2020 годы» Программы (далее -  Подпрограмма № 2)
внести следующие изменения.

1.13.1.  В  разделе  «Объемы  и  источники  финансирования»  паспорта
Подпрограммы  №2    цифры  «28843589,51»,  «2714008,05»,    «5725172,95»,
«2430343,71» заменить  цифрами  «28843589,50»,  «2714008,04»,  «5725172,96»,
«2430343,70» соответственно.

1.13.2.  В  разделе  «Ожидаемые  результаты  реализации  подпрограммы»
паспорта Подпрограммы №2  слова «переселение из ветхого и аварийного фонда»



5

заменить словами  «переселение из  аварийного и непригодного для проживания
фонда».

1.13.3. В разделе III. «Прогноз конечных результатов Подпрограммы»  слова
«переселение из ветхого и аварийного фонда» заменить словами  «переселение из
аварийного и непригодного для проживания фонда».

1.13.4.  В  разделе  V.  «Перечень  мероприятий  Подпрограммы»  слова:   «в
размере 7766000 тыс. рублей» исключить.

1.13.5.  В  разделе VIII.  «Ресурсное  обеспечение  Подпрограммы»  цифры
«28843589,51»,  «2714008,05»,   «5725172,95»,  «2430343,71»  заменить  цифрами
«28843589,50», «2714008,04», «5725172,96», «2430343,70» соответственно.

1.14.  Раздел  «наименование Подпрограммы» паспорта Подпрограммы № 4
Программы  изложить  в  следующей  редакции  «Подпрограмма  «Повышение
сейсмоустойчивости жилых домов, основных объектов и систем жизнеобеспечения
на территории городского округа «Город Южно-Сахалинск» на 2015-2020 годы».

1.15.  В  Подпрограмму  №  5  «Строительство  инженерной  и  транспортной
инфраструктуры на 2015 -  2020 годы» Программы (далее -  Подпрограмма № 5)
внести следующие изменения.

1.15.1.   В разделе «Объемы и источники финансирования Подпрограммы»
паспорта  Подпрограммы  №5 цифры  «6193667,60»,  «3218944,40»,  заменить
цифрами «6193667,59», «3128944,39» соответственно.

1.15.2.   В  разделе VIII.  «Ресурсное  обеспечение  Подпрограммы» цифры
«6193667,60»,  «3218944,40»,  заменить  цифрами  «6193667,59»,  «3128944,39»
соответственно.

1.16.  В  Подпрограмму  №  6  «Развитие  системы  градостроительного
планирования на 2015-2020 годы» Программы (далее - Подпрограмма № 6) внести
следующие изменения.

1.16.1.  В  разделе  «Объемы  и  источники  финансирования»  паспорта
Подпрограммы № 6  цифры «86 900,0», «71 588,31», «10 850,0» заменить цифрами
«106 000,0», «97 000,0», «29 950» соответственно.

1.16.2.  В  разделе  VIII.  «Ресурсное  обеспечение  подпрограммы»
цифры «80  588,31»,  «71  588,31»,  «10850,0» заменить  цифрами «106  000,0»,  «97
000,0», «29 950» соответственно.

2.  Приложение  №  4  «Ресурсное  обеспечение  реализации  муниципальной
программы  за  счет  бюджетных  средств»  к  Программе изложить  в  редакции
приложения к настоящему постановлению (приложение № 1).

3.   Приложение  №  5  «Ресурсное  обеспечение  и  прогнозная  (справочная)
оценка расходов по источникам финансирования муниципальной программы»   к
Программе  изложить  в  редакции  приложения  к  настоящему  постановлению
(приложение № 2).

4. Приложение № 7 «Перечень многоквартирных домов для переселения» к
Программе   изложить  в редакции  приложения  к  настоящему  постановлению
(приложение № 3).

5.  Настоящее  постановление  опубликовать  в  газете  «Южно-Сахалинск
сегодня» и  разместить  на  официальном  сайте  администрации
города  Южно-Сахалинска.



6

6. Контроль исполнения постановления администрации города возложить на
вице-мэра города.

Мэр города                                                                                       С.А.Надсадин



Приложение  №  1  к  постановлению
администрации города Южно-Сахалинска от
16.01.2015 № 89-па

Приложение № 4 _
к муниципальной программе «Обеспечение
населения городского округа «Город Южно-
Сахалинск» качественным жильем на 2015 -
2020 годы»,  утвержденной постановлением
администрации  города  Южно-Сахалинска
от 21.08.2014 № 1540-па

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ЗА СЧЕТ БЮДЖЕТНЫХ СРЕДСТВ

 Наименование    
муниципальной   
программы,         
подпрограммы,   
мероприятия      

Исполнит
ели  
программ
ы,   
подпрогр
аммы,мер
оприятия 

     Код бюджетной     
     классификации     

                           Оценка расходов, годы (тыс. рублей)                           

 ГРБС  Рз,
 Пр 

  ЦСР ВР всего по  
программе 

2015 год  2016 год  2017 год   2018 год   2019 год   2020 год  

Муниципальная  
программа           
"Обеспечение 
населения 
городского 
округа «Город 
Южно-
Сахалинск»    
качественным 
жильем    
на 2015 - 2020 
годы"   

Всего         x   
     

 x     x    x 
36 601 950,83 5 403 277,11 7 222 470,20 6 098 856,24 6 013 209,63 5 976 285,82 5 887 851,8

3

ДАГИЗ 905 1003,
0412

х 7 150 851,00 1 176 807,14 1 201 114,29 1 193 675,71 1 193 667,43 1 193 490,57 1 192 095,8
6

ДГХ 915 0501 x 378 184,44 75 816,22 125 868,22 45 500,00 45 500,00 45 500,00 40 000,00

МКУ 
«УКС»

902 0501,
0502,
0409

28 811 045,69 4 109 650,05 5 844 621,69 4 809 680,53 4 724 042,20 4 687 295,25 4 635 755,9
7

ДУМИ 261 869,70 41 003,70 50 866,00 50 000,00 50 000,00 50 000,00 20 000,00



 Наименование    
муниципальной   
программы,         
подпрограммы,   
мероприятия      

Исполнит
ели  
программ
ы,   
подпрогр
аммы,мер
оприятия 

     Код бюджетной    
     классификации     
                                                   

Оценка расходов, годы (тыс. рублей)  

 ГРБС  Рз,
 Пр 

  ЦСР ВР всего по  
программе 

2015 год  2016 год  2017 год   2018 год   2019 год   2020 год  

Подпрограмма № 1
"Переселение 
граждан  из 
аварийного и 
непригодного для 
проживания 
жилищного фонда 
на территории 
городского округа 
«Город Южно-
Сахалинск» в 2015 
- 2020 годах "

Всего     11367532,74 2491364,82 3870545,00 1830430,12 1033522,80 1071987,60 1069682,40

ДГХ  915 0501   378 184,44 75 816,22 125 868,22 45 500,00 45 500,00 45 500,00 40 000,00

ДУМИ  902 0501   261869,70 41003,70 50866,00 50000,00 50000,00 50000,00 20000,00

МКУ
«УКС»

 902  0501   10727478,60 2374544,90 3693810,78 1734930,12 938022,80 976487,60 1009682,40

ДАГИЗ  905  -   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Основное 
мероприятие 1.4
Признание  в
установленном
порядке
многоквартирны
х  домов
аварийными  и
подлежащими
сносу

ДГХ 915 0501 39000,00 7000,00 8000,00 8000,00 8000,00 8000,00 0,00



 Наименование    
муниципальной   
программы,         
подпрограммы,   
мероприятия      

Исполнит
ели  
программ
ы,   
подпрогр
аммы,мер
оприятия 

     Код бюджетной    
     классификации     
                                                   

Оценка расходов, годы (тыс. рублей)  

 ГРБС  Рз,
 Пр 

  ЦСР ВР всего по  
программе 

2015 год  2016 год  2017 год   2018 год   2019 год   2020 год  

Основное 
мероприятие 1.5. 
Снос 
многоквартирны
х аварийных 
домов

 ДГХ  915 0501   339184,44 68816,22 117868,22 37500,00 37500,00 37500,00 40000,00

Основное 
мероприятие 1.10 
Строительство 
многоквартирных 
жилых домов для 
граждан, 
переселяемых из 
аварийного и 
непригодного для 
проживания 
жилищного фонда

 МКУ
«УКС»

 902  0501   10727478,60 2374544,90 3693810,78 1734930,12 938022,80 976487,60 1009682,40

Основное 
мероприятие 1.11
Приобретение
жилья  в
многоквартирных
жилых  домах  для
граждан,
переселяемых  из
аварийного  или
непригодного  для
проживания
жилищного фонда

 ДУМИ  902 0501   261869,70 41003,70 50866,00 50000,00 50000,00 50000,00 20000,00



 Наименование    
муниципальной   
программы,         
подпрограммы,   
мероприятия      

Исполнит
ели  
программ
ы,   
подпрогр
аммы,мер
оприятия 

     Код бюджетной    
     классификации     
                                                   

 

Оценка расходов, годы (тыс. рублей) 

 ГРБС  Рз,
 Пр 

  ЦСР ВР всего по  
программе 

2015 год  2016 год  2017 год   2018 год   2019 год   2020 год  

Подпрограмма № 2
«Строительство 
жилья в городском 
округе «Город 
Южно-Сахалинск» 
на 2015-2020 
годы»

Всего 
x 1003 x x 

17282064,50 1472083,04 1994501,71 2896170,79 3657372,96 3639709,21 3622226,79

ДАГИЗ 905 1003 x x 6806000,00 1109000,00 1139400,00 1139400,00 1139400,00 1139400,00 1139400,00

МКУ 
«УКС»

902 0501 10476064,50 363083,04 855101,71 1756770,79 2517972,96 2500309,21 2482826,79

Основное
мероприятие
2.1.Предоставлени
е  социальной
выплаты
гражданам
участникам
Подпрограммы для
строительства
жилья  в  составе
ЖСК 

ДАГИЗ 905 1003 x 6806000,00 1109000,00 1139400,00 1139400,00 1139400,00 1139400,00 1139400,00

Основное 
мероприятие2.2.Фи
нансирование 
строительства 
(приобретения) 
жилья для 
предоставления его
гражданам в 
качестве 
служебного жилья 

МКУ 
«УКС»

902 0501 5892786,29 204234,21 480994,71 988183,57 1416359,79 1406423,93 1396590,07



 Наименование       
муниципальной      
программы,            
подпрограммы,       
мероприятия      

Исполните
ли  
программ
ы,   
подпрогра
ммы,меро
приятия  

     Код бюджетной    
     классификации     
                                                    

 

Оценка расходов, годы (тыс. рублей) 

 ГРБС  Рз,
 Пр 

  ЦСР  ВР всего по  
программе 

2015 год  2016 год  2017 год   2018 год   2019 год   2020 год  

Основное 
мероприятие 2.3
Финансирование 
строительства 
(приобретения) 
жилья для 
предоставления его
гражданам по 
договорам 
социального найма
с целью 
реализации 
полномочий 
органов МСУ 

МКУ 
«УКС»

902 0501 4 583 278,22 158 848,83 374 107,00 768 587,22 1 101 613,17 1 093 885,28 1 086 236,72

Подпрограмма№3«
Обеспечение 
жильем молодых 
семей на 2015-2020
годы»

Всего 

x 1003 x x 

211851,00 32 857,14 33 714,29 34 725,71 35 767,43 36 840,57 37 945,86

Основное 
мероприятие 3.1. 
Финансирование 
свидетельств о 
праве на получение
социальной 
выплаты на 
приобретение 
(строительство) 
жилья за счет всех 
источников 
финансирования

ДАГИЗ 905 1003 x 
211851,00 32 857,14 33 714,29 34 725,71 35 767,43 36 840,57 37 945,86



Наименование     
муниципальной   
программы,          
подпрограммы,    
мероприятия   

Исполнит
ели  
программ
ы,   
подпрогр
аммы,мер
оприятия 

     Код бюджетной    
     классификации     
                                                   

 
  

 

Оценка расходов, годы (тыс. рублей) 

 ГРБС  Рз,
 Пр 

  ЦСР ВР всего по  
программе 

2015 год  2016 год  2017 год   2018 год   2019 год   2020 год  

Подпрограмма №
4 "Повышение 
сейсмоустойчиво
сти жилых 
домов, основных 
объектов и 
систем 
жизнеобеспечени
я на территории 
городского 
округа "Город 
Южно-
Сахалинск" на 
2015-2020 годы",
в том числе:

 МКУ 
«УКС»

915,
902

x x x 1 440 835,0 350 900,0 207 935,0 258 000,0 258 000,0 208 000,0 158 000,0

Основное 
мероприятие 
4.1.Инженерно-
сейсмическое 
обследование 
жилых домов, 
основных 
объектов и 
систем 
жизнеобеспечени

МКУ 
«УКС»

902 0501 x x 20 867,5 900,0 3 967,5 4 000,0 4 000,0 4 000,0 4 000,0



Наименование        
муниципальной      
программы,            
подпрограммы,       
мероприятия   

Исполните
ли  
программ
ы,   
подпрогра
ммы,меро
приятия  

     Код бюджетной    
     классификации     
                                                    
  

Оценка расходов, годы (тыс. рублей)

 ГРБС  Рз,
 Пр 

  ЦСР  ВР всего по  
программе 

2015 год  2016 год  2017 год   2018 год   2019 год   2020 год  

Основное 
мероприятие 4.2. 
Инженерные 
изыскания и 
разработка 
проектно-сметной 
документации на 
сейсмоусиление 
(строительство) 
жилых домов, 
основных объектов
и систем 
жизнеобеспечения 
(в том числе 
приобретение 
типовых проектов)

МКУ 
«УКС»

902 0501 x x 19 967,5 0,0 3 967,5 4 000,0 4 000,0 4 000,0 4 000,0

Основное 
мероприятие 4.3. 
Проведение 
первоочередных 
работ по 
сейсмоусилению 
(строительству) 
жилых 
многоквартирных 
домов (в том 
числеприобретение
квартир в 
новыхсейсмостойк
их домах), 
основных объектов
и систем 
жизнеобеспечения

МКУ 
«УКС» 

902 0501 x x 1 400 000,0 350 000,0 200 000,0 250 000,0 250 000,0 200 000,0 150 000,0



Наименование     
муниципальной   
программы,         
подпрограммы,   
мероприятия   

Исполнит
ели  
программ
ы,   
подпрогр
аммы,мер
оприятия 

     Код бюджетной    
     классификации     
                          

Оценка расходов, годы (тыс. рублей)

 ГРБС  Рз,
 Пр 

  ЦСР ВР всего по  
программе 

2015 год  2016 год  2017 год   2018 год   2019 год   2020 год  

Подпрограмма№ 
5 "Строительство
инженерной и 
транспортной 
инфраструктуры»

Всего     6193667,59 1026122,11 1100774,20 1066979,62 1012046,44 1002498,44 985246,78

ДГХ  915  -   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

МКУ
«УКС»

902  0502
0409

  6166667,59 1021122,11 1087774,20 1059979,62 1010046,44 1002498,40 985246,78

ДАГИЗ  905 0412   27000,00 5000,00 13000,00 7000,00 2000,00 0,00 0,00

Основное 
мероприятие 
5.1.Выполнение 
инженерных 
изыскании для 
строительства, 
реконструкции 
инженерной и 
транспортной 
инфраструктуры

МКУ
«УКС»

902 0502   60000,00 10000,00 10000,00 10000,00 10000,00 10000,00 10000,00

Основное 
мероприятие 5.2
Подготовка 
проектной 
документации 
для 
строительства, 
реконструкции 
инженерной и 
транспортной 
инфраструктуры

 МКУ
«УКС»

 902 0502,
0409 

  90 000,0 15 000,0 15 000,0 15 000,0 15 000,0 15 000,0 15 000,0



Наименование     
муниципальной   
программы,         
подпрограммы,   
мероприятия   

Исполнит
ели  
программ
ы,   
подпрогр
аммы,мер
оприятия 

     Код бюджетной    
     классификации     
          

     Оценка расходов, годы (тыс. рублей)

 ГРБС  Рз,
 Пр 

  ЦСР ВР всего по  
программе 

2015 год  2016 год  2017 год   2018 год   2019 год   2020 год  

Основное 
мероприятие 5.3
Обеспечение 
(строительство, 
реконструкция) 
земельных 
участков 
инженерной и 
транспортной 
инфраструктурой

 МКУ
«УКС»

 902 0502,
0409 

  2928581,32 519455,44 513899,00 463035,22 469446,44 477498,44 485246,78

Основное 
мероприятие 5.4
Подготовка 
инвестиционных 
проектов (схем) 
развития 
инженерных 
сетей

 ДГХ  915    0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Основное 
мероприятие 5.5.
Обустройство 
земельных  
участков, 
подлежащих    
предоставлению 
семьям,  
имеющим трех и 
более    
детей 

  МКУ
«УКС»

 902 0502   3088086,27 476666,67 548875,20 571944,40 515600,00 500000,00 475000,00



Наименование     
муниципальной   
программы,         
подпрограммы,   
мероприятия   

Исполнит
ели  
программ
ы,   
подпрогр
аммы,мер
оприятия 

     Код бюджетной    
     классификации     
          
     

     Оценка расходов, годы (тыс. рублей)

 ГРБС  Рз,
 Пр 

  ЦСР ВР всего по  
программе 

2015 год  2016 год  2017 год   2018 год   2019 год   2020 год  

Основное 
мероприятие 5.6 
Разработка и 
утверждение 
комплексной 
транспортной 
схемы городского 
округа «Город 
Южно-Сахалинск» 
на период 2015-
2020 годов 

 ДАГИЗ 905 0412 27000,00 5000,00 13000,00 7000,00 2000,00 0,00 0,00

Подпрограмма № 
6«Развитие 
системы 
градостроительног
о планирования на 
2015-2020 годы»

ДАГИЗ
905 0412 106000,00 29950,00 15000,00 12550,00 16500,00 17250,00 14750,00

Основное
мероприятие  6.1
Подготовка,
(корректировка)
градостроительной
документации
(территориального
планирования и по
планировке
территории)

ДАГИЗ 905 0412 44000,00 10000,00 6500,00 4000,00 8500,00 9000,00 6000,00



Наименование     
муниципальной   
программы,         
подпрограммы,   
мероприятия   

Исполнит
ели  
программ
ы,   
подпрогр
аммы,мер
оприятия 

     Код бюджетной    
     классификации     
          
      

       Оценка расходов, годы (тыс. рублей)

 ГРБС  Рз,
 Пр 

  ЦСР ВР всего по  
программе 

2015 год  2016 год  2017 год   2018 год   2019 год   2020 год  

Мероприятие
6.1.1.  Внесение
изменений  в
документацию
территориальног
о  планирования,
градостроительн
ого зонирования

ДАГИЗ
905 0412 44000,00 10000,00 6500,00 4000,00 8500,00 9000,00 6000,00

Основное
мероприятие  6.2.
Организация  и
проведение
публичных
слушаний

ДАГИЗ 905 0412 2500,00 350,00 350,00 400,00 400,00 500,00 500,00

Мероприятие
6.2.1.
Организация  и
проведение
публичных
слушаний

ДАГИЗ 905 0412 2500,00 350,00 350,00 400,00 400,00 500,00 500,00

Основное
мероприятие  6.3
Разработка
местных
нормативов
градостроительно
го
проектирования  в
границах
городского округа
«Город
Южно-

АГИЗ 905 0412 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Сахалинск». 

Наименование        
муниципальной      
программы,            
подпрограммы,       
мероприятия   

Исполнит
ели  
программ
ы,   
подпрогр
аммы,мер
оприятия 

     Код бюджетной    
     классификации     
          
        
       

Оценка расходов, годы (тыс. рублей)

 ГРБС  Рз,
 Пр 

  ЦСР ВР всего по  
программе 

2015 год  2016 год  2017 год   2018 год   2019 год   2020 год  

Мероприятие
6.3.1. Внесение
изменений  в
местные нормативы
градостроительного
проектирования  в
границах
городского  округа
«Город
Южно-Сахалинск».

ДАГИЗ 905 0412 ,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Основное
мероприятие  6.4
Формирование
земельных участков

ДАГИЗ 905 0412 3 600,0 500,0 500,0 500,0 600,0 750,0 750,0

Мероприятие
6.4.1.Формирование
земельных участков

ДАГИЗ 905 0412 3 600,0 500,0 500,0 500,0 600,0 750,0 750,0

Основное
мероприятие  6.5.
Разработка  схемы
зон  затопления  и
подтопления
территории
городского  округа
«Город  Южно-
Сахалинск»

ДАГИЗ 905 0412 3 300,0 0,0 1 650,0 1 650,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие
6.5.1.
Разработка  схемы
зон  затопления  и
подтопления
территории

ДАГИЗ

905 0412 3 300,0 0,0 1 650,0 1 650,0 0,0 0,0 0,0



городского  округа
«Город  Южно-
Сахалинск»

Наименование        
муниципальной      
программы,            
подпрограммы,       
мероприятия   

Исполнит
ели  
программ
ы,   
подпрогр
аммы,мер
оприятия 

     Код бюджетной    
     классификации     
        

     Оценка расходов, годы (тыс. рублей)

 ГРБС  Рз,
 Пр 

  ЦСР ВР всего по  
программе 

2015 год  2016 год  2017 год   2018 год   2019 год   2020 год  

Основное
мероприятие  6.6
Подготовка,
обновление
топографических
карт  и  планов
населенных
пунктов
городского  округа
в  масштабах
1:5000,  1:2000,
1:500

ДАГИЗ 905 0412 52600,0 19100,0 6000,0 6000,0 7000,0 7000,0 7500,0

Мероприятие
6.6.1.Изготовление
топографической
карты в масштабах
1:5000,  1:2000,
1:500 

ДАГИЗ 905 0412 52 600,0 19 100,0 6 000,0 6 000,0 7 000,0 7 000,0 7 500,0

Исполняющий обязанности начальника
ДАГИЗ города Южно-Сахалинска                                                                                                                         С.П.Сухорукова



Приложение  №  2  к  постановлению
администрации  города  Южно-Сахалинска  от
16.01.2015 № 89-па

Приложение № 5  к муниципальной программе
«Обеспечение  населения  городского  округа
«Город  Южно-Сахалинск»  качественным
жильем  на  2015  -  2020  годы»,  утвержденной
постановлением  администрации  города  Южно-
Сахалинска от 21.08.2014 № 1540-па

 РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
И ПРОГНОЗНАЯ (СПРАВОЧНАЯ) ОЦЕНКА РАСХОДОВ ПО ИСТОЧНИКАМ ФИНАНСИРОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

Наименование
муниципальной

программы,
подпрограммы,     мероприятия

    
Источники    
 финансирования  

Оценка расходов, годы (тыс.рублей)

   всего по    
муниципальной
   программе   

 2015 год   2016 год   2017 год   2018 год   2019 год   2020 год  

Муниципальная программа 
"Обеспечение   населения городского 
округа «Город Южно-Сахалинск»
качественным  жильем на 2015 – 2020 годы"

Всего            48 423 475,83 6 685 202,11 9 288 170,2
0

8 165 556,24 8 125 009,6
3

8 099 085,8
2

8 060 451,83

федеральный      
бюджет           

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

областной 
бюджет 

24879246,40 3913124,10 5728810,90 4541673,90 3569410,70 3563498,50 3562728,30

Местный бюджет 11722704,43 1490153,01 1493659,30 1557182,34 2443798,93 2412787,32 2325123,53

внебюджетные     
источники        

11821525,00 1281925,00 2065700,00 2066700,00 2111800,00 2122800,00 2172600,00

Подпрограмма 1. "Переселение граждан из Всего 11367532,74 2491364,82 3870545,00 1830430,12 1033522,80 1071987,60 1069682,40



аварийного и непригодного для проживания
жилищного фонда на территории 
городского округа "Город Южно-
Сахалинск" в 2015 - 2020 годах

Федеральный 
бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Областной 
бюджет

6805506,70 1626956,30 3464091,20 1610959,20 33750,00 33750,00 36000,00

Местный бюджет 4562026,04 864408,52 406453,80 219470,92 999772,80 1038237,60 1033682,40

Наименование
муниципальной

программы,
подпрограммы,     мероприятия

    
Источники    
 финансирования  

Оценка расходов, годы (тыс.рублей)

   всего по    
муниципальной
   программе   

2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год

Основное мероприятие 1.4
Признание  в  установленном  порядке
многоквартирных  домов  аварийными  и
подлежащими сносу

Всего 39000,00 7000,00 8000,00 8000,00 8000,00 8000,00 0,00

Федеральный 
бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Областной 
бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Местный бюджет 39000,00 7000,00 8000,00 8000,00 8000,00 8000,00 0,00

Основное мероприятие 1.5. Снос 
многоквартирных аварийных домов

Всего 339184,44 68816,22 117868,22 37500,00 37500,00 37500,00 40000,00

Федеральный 
бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Областной 
бюджет

305266,00 61934,60 106081,40 33750,00 33750,00 33750,00 36000,00

Местный бюджет 33918,44 6881,62 11786,82 3750,00 3750,00 3750,00 4000,00

 Основное мероприятие 1.10 Строительство 
многоквартирных жилых домов для граждан, 
переселяемых из аварийного и непригодного для
проживания жилищного фонда

Всего 10727478,60 2374544,90 3693810,78 1734930,12 938022,80 976487,60 1009682,40

Федеральный 
бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Областной 
бюджет

6489240,70 1554021,70 3358009,80 1577209,20 0,00 0,00 0,00

Местный бюджет 4238237,90 820523,20 335800,98 157720,92 938022,80 976487,60 1009682,40

Основное мероприятие 1.11
Приобретение жилья в многоквартирных жилых
домах для граждан,  переселяемых из аварийного
или  непригодного  для  проживания  жилищного

Всего 261869,70 41003,70 50866,00 50000,00 50000,00 50000,00 20000,00

Федеральный 
бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Областной 
бюджет

11000,00 11000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



фонда Местный бюджет 250869,70 30003,70 50866,00 50000,00 50000,00 50000,00 20000,00

Наименование
муниципальной

программы,
подпрограммы,     мероприятия

    
Источники    
 финансирования  

Оценка расходов, годы (тыс.рублей)

   всего по    
муниципальной
   программе   

2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год

Подпрограмма 2 «Строительство жилья в 
городском округе «Город Южно-
Сахалинск» на 2015-2020 годы»

Всего 28843589,50 2714008,04 4018201,71 4919870,79 5725172,96 5717509,21 5748826,79

Федеральный 
бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Областной 
бюджет

14851720,80 1361657,90 1778610,60 2488675,00 3088121,70 3074211,50 3060444,10

Местный бюджет 2430343,70 110425,14 215891,11 407495,79 569251,26 565497,71 561782,69

Внебюджетные 
источники 
(личные средства 
граждан)

11561525,00 1241925,00 2023700,00 2023700,00 2067800,00 2077800,00 2126600,00

Основное  мероприятие  2.1.Предоставление
социальной выплаты гражданам участникам
Подпрограммы  для  строительства  жилья в
составе  ЖСК  (в  т.ч.  внебюджетные
источники-личные средства граждан)

Всего
18367525,00 2350925,00 3163100,00 3163100,00 3207200,00 3217200,00 3266000,00

Областной 
бюджет

6601820,00 1075730,00 1105218,00 1105218,00 1105218,00 1105218,00 1105218,00

Местный бюджет 204180,00 33270,00 34182,00 34182,00 34182,00 34182,00 34182,00

Внебюджетные 
источники 
(личные средства 
граждан)

11561525,00 1241925,00 2023700,00 2023700,00 2067800,00 2077800,00 2126600,00

Основное мероприятие 2.2.Финансирование Всего 5892786,28 204234,21 480994,71 988183,57 1416359,79 1406423,93 1396590,07



строительства (приобретения) жилья для 
предоставления его гражданам в качестве 
служебного жилья 

Областной 
бюджет

4124950,40 142963,95 336696,30 691728,50 991451,85 984496,75 977613,05

Местный бюджет 1767835,88 61270,26 144298,41 296455,07 424907,94 421927,18 418977,02

Внебюджетные 
источники 
(личные средства 
граждан)

0,0 0,00 0,0 0,00 0,00 0,00 0,00

Наименование
муниципальной

программы,
подпрограммы,     мероприятия

    
Источники    
 финансирования  

Оценка расходов, годы (тыс.рублей)
   всего по    
муниципальной
   программе   

2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год

 Основное мероприятие 2.3 
Финансирование строительства 
(приобретения) жилья для предоставления 
его гражданам по договорам социального 
найма с целью реализации полномочий 
органов МСУ 

Всего 4583278,22 158848,83 374107,00 768587,22 1101613,17 1093885,28 1086236,72
Областной 
бюджет

4124950,40 142963,95 336696,30 691728,50 991451,85 984496,75 977613,05

Местный бюджет 458327,82 15884,88 37410,70 76858,72 110161,32 109388,53 108623,67

Внебюджетные 
источники 
(личные средства 
граждан)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Подпрограмма3  «Обеспечение жильем 
молодых семей на 2015-2020 годы»

Всего 471851,00 72857,14 75714,29 77725,71 79767,43 81840,57 83945,86

Федеральный 
бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Основное мероприятие: 3.1.

Финансирование свидетельств о праве на 
получение социальной выплаты на 
приобретение (строительство) жилья за счет
всех источников финансирования, в том 
числе личных средств граждан

Областной 
бюджет

148295,70 23000,00 23600,00 24308,00 25037,20 25788,40 26562,10

Местный бюджет 63555,30 9857,14 10114,29 10417,71 10730,23 11052,17 11383,76

Внебюджетные 
источники 
(личные средства 
граждан)

260000,00 40000,00 42000,00 43000,00 44000,00 45000,00 46000,00



Наименование
муниципальной

программы,
подпрограммы,     мероприятия

    
Источники    
 финансирования  

Оценка расходов, годы (тыс.рублей)

   всего по    
муниципальной
   программе   

2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год

Подпрограмма  4. «Повышение 
сейсмоустойчивости жилых домов, 
основных объектов и систем 
жизнеобеспечения на территории 
городского округа «Город Южно-
Сахалинск» на 2015-2020 годы», в том 
числе

Всего 1440835,00 350900,00 207935,00 258000,00 258000,00 208000,00 158000,00

областной 
бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

местный бюджет 1440835,00 350900,00 207935,00 258000,00 258000,00 208000,00 158000,00

Основное мероприятие 4.1. Инженерно-
сейсмическое обследование жилых домов, 
основных объектов и систем 
жизнеобеспечения

Всего 20867,50 900,00 3967,50 4000,00 4000,00 4000,00 4000,00

областной 
бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

местный бюджет 20867,50 900,00 3967,50 4000,00 4000,00 4000,00 4000,00

Основное мероприятие 4.2. Инженерные 
изыскания и разработка проектно-сметной 
документации на сейсмоусиление 
(строительство) жилых домов, основных 
объектов и систем жизнеобеспечения (в том 
числе приобретение типовых проектов)

Всего 19967,50 0,00 3967,50 4000,00 4000,00 4000,00 4000,00

областной 
бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

местный бюджет 19967,50 0,00 3967,50 4000,00 4000,00 4000,00 4000,00

Основное мероприятие 4.3. Проведение
 первоочередных работ по сейсмоусилению 

Всего 1400000,00 350000,00 200000,00 250000,00 250000,00 200000,00 150000,00

областной 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



(строительству) жилых многоквартирных 
домов (в том числе приобретение квартир в 
сейсмостойких домах), основных объектов и
систем жизнеобеспечения

бюджет

местный бюджет 1400000,00 350000,00 200000,00 250000,00 250000,00 200000,00 150000,00

Подпрограмма 5 “Строительство 
инженерной и транспортной 
инфраструктуры»

Всего 6193667,59 1026122,11 1100774,20 1066979,62 1012046,44 1002498,44 985246,78

Областной 
бюджет

3064723,20 896509,90 462509,10 416731,70 422501,80 429748,60 436722,10

местный бюджет 3128944,39 129612,21 638265,10 650247,92 589544,64 572749,84 548524,68

Основное мероприятие 5.1.
Выполнение инженерных изыскании для 
строительства, реконструкции инженерной 
и транспортной инфраструктуры

Всего 60000,00 10000,00 10000,00 10000,00 10000,00 10000,00 10000,0

Наименование
муниципальной

программы,
подпрограммы,     мероприятия

    
Источники    
 финансирования  

Оценка расходов, годы (тыс.рублей)

   всего по    
муниципальной
   программе   

2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год

Областной 
бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

местный бюджет 60000,00 10000,00 10000,00 10000,00 10000,00 10000,00 10000,0

Основное мероприятие  5 2
Подготовка проектной документации для 
строительства, реконструкции инженерной 
и транспортной инфраструктуры
  

Всего 90000,00 15000,00 15000,00 15000,00 15000,00 15000,00 15000,00

Областной 
бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Местный бюджет 90000,00 15000,00 15000,00 15000,00 15000,00 15000,00 15000,00

Основное мероприятие  5.3
 Обеспечение (строительство, 
реконструкция) земельных участков 
инженерной и транспортной 
инфраструктурой

Всего 2928581,32 519455,44 513899,00 463035,22 469446,44 477498,44 485246,78

Областной 
бюджет

2635723,20 467509,90 462509,10 416731,70 422501,80 429748,60 436722,10

Местный бюджет 292858,12 51945,54 51389,90 46303,52 46944,64 47749,84 48524,68

Основное мероприятие  5.4
Подготовка инвестиционных проектов 
(схем) развития инженерных сетей

Всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Областной 
бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0

Основное мероприятие  5.5.
Обустройство земельных  
участков, подлежащих    
предоставлению семьям,  
имеющим трех и более
детей

Всего 3088086,27 476666,67 548875,20 571944,40 515600,00 500000,00 475000,00

Областной 
бюджет

429000,00 429000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Бюджет 
муниципального 
образования

2659086,27 47666,67 548875,20 571944,40 515600,00 500000,00 475000,00

Основное мероприятие  5. 6 
Разработка  и  утверждение  комплексной
транспортной  схемы  городского  округа
«Город Южно-Сахалинск» на период 2015-
2020 годов 

Всего 27000,00 5000,00 13000,00 7000,00 2000,00 0,00 0,00

Областной 
бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Местный бюджет 27000,00 5000,00 13000,00 7000,00 2000,00 0,00 0,00

Наименование
муниципальной

программы,
подпрограммы,     мероприятия

    
Источники    
 финансирования  

Оценка расходов, годы (тыс.рублей)

Подпрограмма  №  6  «Развитие  системы
градостроительного планирования на 2015-
2020 годы»

   всего по    
муниципальной
   программе   

2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год

Всего 106000,00 29950,00 15000,00 12550,00 16500,00 17250,00 14750,00
Бюджет 
Сахалинской 
области

9000,00 5000,00 0,00 1000,00 0,00 0,00 3000,00

Бюджет 
городского округа

97000,00 24950,00 15000,00 11550,00 16500,00 17250,00 11750,00

Основное  мероприятие  6.1.  Подготовка,
(корректировка)  градостроителньой
документации  (территориального
планирования и по планировке территории)

Всего 44000,00 10000,00 6500,00 4000,00 8500,00 9000,00 6000,00
Бюджет 
Сахалинской 
области

9000,00 5000,00 0,00 1000,00 0,00 0,00 3000,00

Бюджет 
городского округа

33000,00 5000,00 6500,00 3000,00 8500,00 9000,00 3000,00

Основное мероприятие 6.2 Организация и
проведение публичных слушаний

Всего 2500,00 350,00 350,00 400,00 400,00 500,00 500,00
Бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Сахалинской 
области
Бюджет 
городского округа

2500,00 350,00 350,00 400,00 400,00 500,00 500,00

Основное  мероприятие  6.3 Разработка
местных  нормативов  градостроительного
проектирования  в  границах  городского
округа «Город   Южно-Сахалинск»

Всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Бюджет 
Сахалинской 
области

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Бюджет 
городского округа

2000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Основное мероприятие 6.4 Формирование
земельных участков

Всего 3600,00 500,00 500,00 500,00 600,00 750,00 750,00
Бюджет 
Сахалинской 
области

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Бюджет 
городского округа

3600,00 500,00 500,00 500,00 600,00 750,00 750,00

Наименование
муниципальной

программы,
подпрограммы,     мероприятия

    
Источники    
 финансирования  

Оценка расходов, годы (тыс.рублей)

   всего по    
муниципальной
   программе   

2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год

Основное  мероприятие  6.5 Разработка
схемы  зон  затопления  и  подтопления
территории  городского  округа  «Город
Южно-Сахалинск»

Всего 3300,00 0,00 1650,00 1650,00 0,00 0,00 0,00
Бюджет 
Сахалинской 
области

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Бюджет 
городского округа

3300,00 0,00 1650,00 1650,00 0,00 0,00 0,00

 Основное  мероприятие  6.6 Подготовка
обновление топографических карт и планов
населенных  пунктов  городского  округа  в
масштабах 1:5000, 1:2000, 1:500

Всего 52600,00 19100,00 6000,00 6000,00 7000,00 7000,00 7500,00
Бюджет 
Сахалинской 
области

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Бюджет 
городского округа

52600,00 19100,00 6000,00 6000,00 7000,00 7000,00 7500,00



Исполняющий обязанности начальника
ДАГИЗ города Южно-Сахалинска                                                                                                                                      С.П.Сухорукова



Приложение  №  3  к  постановлению
администрации города Южно-Сахалинска
 от 16.01.2015 № 89-па

 Приложение  №  7  к муниципальной

программе  «Обеспечение  населения

городского  округа  «Город

Южно-Сахалинск» качественным жильем на

2015  -  2020  годы»,  утвержденной

постановлением  администрации  города

Южно-Сахалинска  от 21.08.2014 № 1540-па

ПЕРЕЧЕНЬ МНОГОКВАРТИРНЫХ ЖИЛЫХ ДОМОВ, ПРИЗНАННЫХ АВАРИЙНЫМИ ЛИБО
НЕПРИГОДНЫМИ ДЛЯ ПРОЖИВАНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

"ГОРОД ЮЖНО-САХАЛИНСК"
№
п/п

Адрес МКД Планируем
ая дата

окончания
переселени

я

Планируем
ая дата
сноса /

реконструк
ции МКД

Число
жителей

всего

Число
жителей

планируем
ых к

переселени
ю 

Общая
площадь
жилых

помещений
МКД 

Количество расселяемых жилых 
помещений 

Расселяемая площадь жилых
помещений 

Всего в том числе Всего в том числе 
 

частная
собственно

сть 

муниципал
ьная

собственно
сть 

частная
собственно

сть 

муниципал
ьная

собственно
сть 

Раздел I. Многоквартирные дома, признанные аварийными и непригодными для проживания до 01.01.2012 

ИТОГО по разделу I: 3 432 3 432 56006,8 1 319 538 781 55056,7 23125,8 31930,9

1. Переселение граждан в 2015-2017 годах за счет 
бюджетных средств:

2 877 2 877 45750,2 1 097 444 653 44800,1 18407,0 26393,1



ИТОГО в 2015 году, в том числе: 1 473 1 473 23624,5 564 204 360 22771,7 8300,2 14471,5

1
город Южно-
Сахалинск, пер. 
Партизанский , 5

2015 2015 2 2 50,9 1 - 1 25,9 - 25,9

2
город Южно-
Сахалинск, пер. 
Рабфаковский , 22

2015 2015 13 13 113,1 2 - 2 113,1 - 113,1

3
город Южно-
Сахалинск, пер. 
Свободный , 40

2015 2015 5 5 88,1 2 1 1 88,1 21,3 66,8

4
город Южно-
Сахалинск, пер. 
Тупиковый, д. 7

2015 2015 5 5 62,2 2  2 62,2 - 62,2

5
город Южно-
Сахалинск, пер. 
Украинский , 10

2015 2015 23 23 340,6 8 4 4 340,6 170,3 170,3

6
город Южно-
Сахалинск, пер. 
Украинский , 10а

2015 2015 17 17 347,3 8 5 3 347,3 213,1 134,2

7
город Южно-
Сахалинск, пер. 
Украинский , 10б

2015 2015 19 19 343,8 8 4 4 343,8 161,0 182,8

8
город Южно-
Сахалинск, пер. 
Украинский , 12а

2015 2015 13 13 340,2 8 6 2 340,2 260,5 79,7

9
город Южно-
Сахалинск, пер. 
Украинский , 12б

2015 2015 21 21 339,2 8 4 4 339,2 170,5 168,7

10
город Южно-
Сахалинск, пер. 
Украинский , 14

2015 2015 15 15 340,8 8 3 5 340,8 118,6 222,2

11
город Южно-
Сахалинск, пер. 
Украинский , 14а

2015 2015 15 15 317,8 8 5 3 317,8 196,6 121,2

12 город Южно- 2015 2015 19 19 311,8 8 6 2 311,8 229,1 82,7



Сахалинск, пер. 
Украинский , 14б

13
город Южно-
Сахалинск, пер. 
Украинский , 21

2015 2015 21 21 340,6 8 5 3 340,6 210,3 130,3

14
город Южно-
Сахалинск, пер. 
Украинский , 6б

2015 2015 26 26 344,2 8 2 6 344,2 93,2 251,0

15
город Южно-
Сахалинск, пер. 
Украинский , 8б

2015 2015 33 33 343,4 8 3 5 343,4 119,8 223,6

16
город Южно-
Сахалинск, пер. 
Холмский , 7

2015 2015 4 4 87,7 1 - 1 87,7 - 87,7

17
город Южно-
Сахалинск, пр. Мира
, 21а

2015 2015 22 22 471,5 9 6 3 471,5 301,0 170,5

18
город Южно-
Сахалинск, пр. Мира
, 23а

2015 2015 29 29 586,3 15 2 13 586,3 62,0 524,3

19
город Южно-
Сахалинск, пр. Мира
, 8б

2015 2015 48 48 751,8 21 9 12 751,8 253,4 498,4

20
город Южно-
Сахалинск, пр. Мира
, 67а

2015 2015 4 4 151,9 1 - 1 50,2 - 50,2

21
город Южно-
Сахалинск, ул. 1-я 
Октябрьская , 34

2015 2015 18 18 256,1 8 - 8 256,1 - 256,1

22
город Южно-
Сахалинск, ул. 1-я 
Октябрьская , 35

2015 2015 27 27 299,5 10 - 10 299,5 - 299,5

23
город Южно-
Сахалинск, ул. 1-я 
Октябрьская , 39

2015 2015 18 18 351,1 10 5 5 351,1 183,9 167,2

24 город Южно- 2015 2015 4 4 113,2 4 4 - 113,2 113,2 -



Сахалинск, ул. 1-я 
Октябрьская , 40

25
город Южно-
Сахалинск, ул. 1-я 
Октябрьская , 42

2015 2015 8 8 102,2 3 1 2 102,2 33,6 68,6

26
город Южно-
Сахалинск, ул. 1-я 
Октябрьская , 44

2015 2015 9 9 131,5 4 1 3 131,5 25,4 106,1

27
город Южно-
Сахалинск, ул. 1-я 
Октябрьская , 45

2015 2015 4 4 86,5 3 1 2 86,5 21,3 65,2

28
город Южно-
Сахалинск, ул. 1-я 
Октябрьская , 47

2015 2015 11 11 86,8 3 2 1 86,8 61,8 25,0

29
город Южно-
Сахалинск, ул. 1-я 
Октябрьская , 48

2015 2015 8 8 113,1 4 1 3 113,1 22,9 90,2

30
город Южно-
Сахалинск, ул. 1-я 
Октябрьская , 51

2015 2015 11 11 86,8 4 1 3 86,8 32,6 54,2

31
город Южно-
Сахалинск, ул. 1-я 
Октябрьская , 52

2015 2015 5 5 55,3 2 - 2 55,3 - 55,3

32
город Южно-
Сахалинск, ул. 1-я 
Октябрьская , 53

2015 2015 11 11 109,8 4 - 4 109,8 - 109,8

33
город Южно-
Сахалинск, ул. 1-я 
Октябрьская , 54

2015 2015 7 7 112,6 4 2 2 112,6 67,1 45,5

34
город Южно-
Сахалинск, ул. 1-я 
Октябрьская , 55

2015 2015 10 10 117,2 3 - 3 117,2 - 117,2

35
город Южно-
Сахалинск, ул. 1-я 
Октябрьская , 56

2015 2015 11 11 111,2 4 1 3 111,2 33,1 78,1

36 город Южно- 2015 2015 7 7 109,6 3 1 2 109,6 32,0 77,6



Сахалинск, ул. 1-я 
Октябрьская , 57

37
город Южно-
Сахалинск, ул. 1-я 
Октябрьская , 58

2015 2015 9 9 123,2 3 - 3 123,2 - 123,2

38
город Южно-
Сахалинск, ул. 1-я 
Октябрьская , 59

2015 2015 10 10 133,7 4 1 3 133,7 55,7 78,0

39
город Южно-
Сахалинск, ул. 1-я 
Октябрьская , 60

2015 2015 7 7 111,3 4 3 1 111,3 88,4 22,9

40
город Южно-
Сахалинск, ул. 1-я 
Октябрьская , 61

2015 2015 19 19 141,5 4 2 2 141,5 65,6 75,9

41
город Южно-
Сахалинск, ул. 1-я 
Октябрьская , 62

2015 2015 7 7 111,8 3 1 2 111,8 32,6 79,2

42
город Южно-
Сахалинск, ул. 1-я 
Октябрьская , 63

2015 2015 9 9 88,9 3 1 2 88,9 23,1 65,8

43
город Южно-
Сахалинск, ул. 1-я 
Октябрьская , 64

2015 2015 10 10 113,9 4 4 - 113,9 113,9 -

44
город Южно-
Сахалинск, ул. 1-я 
Октябрьская , 66

2015 2015 6 6 112,3 3 1 2 112,3 47,0 65,3

45
город Южно-
Сахалинск, ул. 1-я 
Октябрьская , 67

2015 2015 6 6 110,9 4 2 2 110,9 65,6 45,3

46
город Южно-
Сахалинск, ул. 1-я 
Октябрьская , 68

2015 2015 10 10 113,0 3 1 2 113,0 47,1 65,9

47
город Южно-
Сахалинск, ул. 1-я 
Октябрьская , 69

2015 2015 5 5 111,5 4 2 2 111,5 65,0 46,5

48 город Южно- 2015 2015 11 11 114,6 4 3 1 114,6 90,3 24,3



Сахалинск, ул. 1-я 
Октябрьская , 70

49
город Южно-
Сахалинск, ул. 1-я 
Октябрьская , 72

2015 2015 9 9 115,1 4 2 2 115,1 66,9 48,2

50
город Южно-
Сахалинск, ул. 1-я 
Октябрьская , 74

2015 2015 6 6 112,9 4 1 3 112,9 34,6 78,3

51
город Южно-
Сахалинск, ул. 1-я 
Октябрьская , 76

2015 2015 10 10 114,9 4 3 1 114,9 81,3 33,6

52
город Южно-
Сахалинск, ул. 1-я 
Октябрьская , 78

2015 2015 13 13 91,5 3 2 1 91,5 67,4 24,1

53
город Южно-
Сахалинск, ул. 1-я 
Октябрьская , 43

2015 2015 9 9 115,0 2  2 91,1 - 91,1

54
город Южно-
Сахалинск, ул. 1-я 
Октябрьская , 50

2015 2015 4 4 107,9 3  3 107,9 - 107,9

55
город Южно-
Сахалинск, ул. 
А.Буюклы , 74

2015 2015 27 27 513,5 9 5 4 513,5 274,7 238,8

56
город Южно-
Сахалинск, ул. 
Бумажная , 12

2015 2015 20 20 198,1 4 - 4 198,1 - 198,1

57
город Южно-
Сахалинск, ул. 
Бумажная , 1

2015 2015 5 5 113,8 2  2 113,8 - 113,8

58
город Южно-
Сахалинск, ул. 
Ватутина, д. 13

2015 2015 5 5 106,8 4  4 106,8 - 106,8

59
город Южно-
Сахалинск, ул. 
Гаражная , 2

2015 2015 6 6 69,3 2 1 1 69,3 39,1 30,2

60 город Южно- 2015 2015 7 7 137,2 2  2 137,2 - 137,2



Сахалинск, ул. 
Дзержинского, 8

61
город Южно-
Сахалинск, ул. 
Достоевского , 23

2015 2015 12 12 57,3 2 2 - 57,3 57,3 -

62
город Южно-
Сахалинск, ул. 
Достоевского , 25

2015 2015 4 4 26,0 1 - 1 26,0 - 26,0

63
город Южно-
Сахалинск, ул. 
Достоевского , 21

2015 2015 4 4 58,3 1  1 27,1 - 27,1

64

город Южно-
Сахалинск, ул. 
Железнодорожная , 
110

2015 2015 3 3 101,5 1 - 1 25,5 - 25,5

65
город Южно-
Сахалинск, ул. 
Загородная, 29

2015 2015 1 1 52,0 1  1 26,0 - 26,0

66
город Южно-
Сахалинск, ул. 
Западная, 15

2015 2015 5 5 69,8 1  1 31,7 - 31,7

67
город Южно-
Сахалинск, ул. 
Западная, 40

2015 2015 3 3 74,7 1  1 60,7 - 60,7

68
город Южно-
Сахалинск, ул. Карла
Маркса , 47

2015 2015 20 20 521,7 7 5 2 521,7 295,4 226,3

69
город Южно-
Сахалинск, ул. Карла
Маркса , 47а

2015 2015 19 19 224,5 4 - 4 224,5 - 224,5

70
город Южно-
Сахалинск, ул. Карла
Маркса , 49

2015 2015 6 6 96,0 2 - 2 96,0 - 96,0

71
город Южно-
Сахалинск, ул. Карла
Маркса , 49а

2015 2015 8 8 95,9 2 1 1 95,9 47,9 48,0



72
город Южно-
Сахалинск, ул. 
Колодезная, 15

2015 2015 7 7 86,5 2  2 86,5 - 86,5

73
город Южно-
Сахалинск, ул. 
Колодезная, 29а

2015 2015 5 5 55,0 2  2 49,3 - 49,3

74
город Южно-
Сахалинск, ул. 
Колодезная, 34

2015 2015 2 2 65,5 1  1 39,5 - 39,5

75
город Южно-
Сахалинск, ул. 
Комсомольская , 126

2015 2015 3 3 96,2 2 - 2 96,2 - 96,2

76
город Южно-
Сахалинск, ул. 
Комсомольская , 128

2015 2015 6 6 99,9 2 - 2 99,9 - 99,9

77
город Южно-
Сахалинск, ул. 
Крайняя , 17

2015 2015 16 16 281,3 8 2 6 281,3 60,5 220,8

78
город Южно-
Сахалинск, ул. 
Красная , 53

2015 2015 2 2 132,8 2 2 - 132,8 132,8 -

79
город Южно-
Сахалинск, ул. 
Красная , 55

2015 2015 10 10 132,3 4 - 4 132,3 - 132,3

80
город Южно-
Сахалинск, ул. 
Красная , 57

2015 2015 8 8 62,2 2 - 2 62,2 - 62,2

81
город Южно-
Сахалинск, ул. 
Крюкова , 130

2015 2015 2 2 82,4 1 - 1 82,4 - 82,4

82
город Южно-
Сахалинск, ул. 
Курильская , 9

2015 2015 24 24 546,6 11 4 7 546,6 233,5 313,1

83
город Южно-
Сахалинск, ул. 
Ленина, д. 31

2015 2015 1 1 81,6 1  1 38,4 - 38,4



84
город Южно-
Сахалинск, ул. 
Некрасова, д. 70а

2015 2015 3 3 96,1 1  1 48,1 - 48,1

85
город Южно-
Сахалинск, ул. 
Овражная , 7

2015 2015 3 3 41,1 2 - 2 41,1 - 41,1

86
город Южно-
Сахалинск, ул. 
Озёрная , 2

2015 2015 8 8 141,1 3 - 3 141,1 - 141,1

87
город Южно-
Сахалинск, ул. 
Песочная, д. 11

2015 2015 3 3 75,6 1  1 25,2 - 25,2

88
город Южно-
Сахалинск, ул. 
Песочная, д. 29

2015 2015 8 8 124,5 1  1 45,2 - 45,2

89
город Южно-
Сахалинск, ул. 
Песочная, д. 9

2015 2015 5 5 73,5 1  1 35,9 - 35,9

90
город Южно-
Сахалинск, ул. 
Полевая, д. 5

2015 2015 1 1 36,4 1  1 24,2 - 24,2

91
город Южно-
Сахалинск, ул. 
Попова , 1

2015 2015 11 11 252,0 5 4 1 252,0 216,1 35,9

92
город Южно-
Сахалинск, ул. 
Попова , 3

2015 2015 23 23 342,8 7 3 4 342,8 146,2 196,6

93
город Южно-
Сахалинск, ул. 
Попова , 7

2015 2015 8 8 77,6 2 1 1 77,6 38,6 39,0

94
город Южно-
Сахалинск, ул. 
Садовая , 11

2015 2015 7 7 301,6 4 - 4 301,6 - 301,6

95
город Южно-
Сахалинск, ул. 
Садовая , 11а

2015 2015 16 16 343,7 9 1 8 343,7 30,2 313,5



96
город Южно-
Сахалинск, ул. 
Садовая , 7

2015 2015 10 10 99,4 3 - 3 99,4 - 99,4

97
город Южно-
Сахалинск, ул. 
Северная, д. 56

2015 2015 2 2 55,9 1  1 25,0 - 25,0

98
город Южно-
Сахалинск, ул. 
Телеграфная, д. 16

2015 2015 4 4 67,5 2  2 67,5 - 67,5

99
город Южно-
Сахалинск, ул. Тихая
, 144

2015 2015 4 4 76,4 2 1 1 76,4 44,1 32,3

100
город Южно-
Сахалинск, ул. Тихая
, 27

2015 2015 8 8 130,3 3 - 3 130,3 - 130,3

101
город Южно-
Сахалинск, ул. 
Тихая, д. 118

2015 2015 4 4 79,7 1  1 59,9 - 59,9

102
город Южно-
Сахалинск, ул. 
Тихая, д. 62

2015 2015 2 2 67,7 1  1 45,9 - 45,9

103
город Южно-
Сахалинск, ул. 
Тихая, д. 65

2015 2015 4 4 109,3 1  1 23,4 - 23,4

104
город Южно-
Сахалинск, ул. 
Тихая, д. 85

2015 2015 4 4 34,4 1  1 34,3 - 34,3

105
город Южно-
Сахалинск, ул. 
Украинская , 135

2015 2015 17 17 342,6 8 3 5 342,6 130,0 212,6

106
город Южно-
Сахалинск, ул. 
Украинская , 20/4

2015 2015 3 3 84,7 3 1 2 84,7 43,2 41,5

107
город Южно-
Сахалинск, ул. 
Украинская , 26а

2015 2015 39 39 682,8 16 13 3 682,8 564,9 117,9



108
город Южно-
Сахалинск, ул. 
Украинская , 28а

2015 2015 43 43 675,9 16 8 8 675,9 352,2 323,7

109
город Южно-
Сахалинск, ул. 
Украинская , 34

2015 2015 27 27 329,6 7 2 5 329,6 77,3 252,3

110
город Южно-
Сахалинск, ул. 
Украинская , 34е

2015 2015 3 3 109,4 3 - 3 109,4 - 109,4

111
город Южно-
Сахалинск, ул. 
Украинская , 36а

2015 2015 7 7 73,0 4 - 4 73,0 - 73,0

112
город Южно-
Сахалинск, ул. 
Украинская , 38

2015 2015 26 26 327,0 8 3 5 327,0 114,8 212,2

113
город Южно-
Сахалинск, ул. 
Украинская , 40

2015 2015 20 20 326,1 8 6 2 326,1 250,8 75,3

114
город Южно-
Сахалинск, ул. 
Украинская , 42

2015 2015 16 16 335,2 8 6 2 335,2 256,3 78,9

115
город Южно-
Сахалинск, ул. 
Украинская , 125а

2015 2015 23 23 335,40 8 4 4 335,4 156,3 179,1

116
город Южно-
Сахалинск, ул. 
Физкультурная , 12

2015 2015 4 4 119,7 3 - 3 119,7 - 119,7

117

город Южно-
Сахалинск, ул. 
Физкультурная , 
145а

2015 2015 37 37 608,9 12 2 10 608,9 140,5 468,4

118
город Южно-
Сахалинск, ул. 
Физкультурная , 15

2015 2015 39 39 358,2 9 3 6 358,2 132,7 225,5

119 город Южно-
Сахалинск, ул. 

2015 2015 3 3 69,9 2 - 2 69,9 - 69,9



Физкультурная , 43

120
город Южно-
Сахалинск, ул. 
Физкультурная , 94

2015 2015 9 9 100,5 3 - 3 100,5 - 100,5

121
город Южно-
Сахалинск, ул. 
Хабаровская , 8

2015 2015 25 25 531,1 8 1 7 531,1 66,5 464,6

122

город Южно-
Сахалинск, ул. 
Южно-Сахалинская ,
69

2015 2015 1 1 40,5 1 - 1 40,5 - 40,5

123

город Южно-
Сахалинск, ул. 
Южно-Сахалинская ,
91

2015 2015 5 5 88,3 1 - 1 32,3 - 32,3

124
пл. р-н 
Новоалександровск, 
пер. Горького , 25

2015 2015 11 11 124,0 4 3 1 124,0 96,8 27,2

125
пл. р-н 
Новоалександровск, 
пер. Горького , 29

2015 2015 16 16 196,7 4 1 3 196,7 55,2 141,5

126

пл. р-н 
Новоалександровск, 
ул. 3-я Строительная
, 4

2015 2015 2 2 94,2 2 2 - 94,2 94,2 -

127
с Березняки, ул. 
Центральная , 14

2015 2015 14 14 106,2 4 - 4 106,2 - 106,2

128
с Березняки, ул. 
Зеленая , 12

2015 2015 21 21 339,7 8  8 339,7 - 339,7

 
ИТОГО в 2016 году, 
в том числе:

  1 000 1 000 15228,1 377 156 221 15130,8 6302,5 8828,3

1
город Южно-
Сахалинск, пер. 
Верхний , 19

2016 2016 5 5 78,0 2 - 2 78,0 - 78,0

2 город Южно-
Сахалинск, пер. 

2016 2016 7 7 68,7 2 - 2 68,7 - 68,7



Физкультурный , 14

3
город Южно-
Сахалинск, пр. Мира
, 10а

2016 2016 2 2 64,3 2 2 - 64,3 64,3 -

4
город Южно-
Сахалинск, пр. Мира
, 6а

2016 2016 4 4 61,6 2 - 2 61,6 - 61,6

5
город Южно-
Сахалинск, ул. 
Авиационная , 12а

2016 2016 6 6 136,0 3 - 3 136,0 - 136,0

6
город Южно-
Сахалинск, ул. 
Авиационная , 44

2016 2016 27 27 373,0 8 5 3 373,0 227,8 145,2

7
город Южно-
Сахалинск, ул. 
Авиационная , 8-Б

2016 2016 16 16 184,6 4 2 2 184,6 94,3 90,3

8
город Южно-
Сахалинск, ул. 
Авиационная , 8-В

2016 2016 14 14 159,0 4 1 3 159,0 39,8 119,2

9
город Южно-
Сахалинск, ул. 
Больничная , 31

2016 2016 14 14 111,9 4 3 1 111,9 87,2 24,7

10
город Южно-
Сахалинск, ул. 
Больничная , 31а

2016 2016 7 7 110,2 4 1 3 110,2 32,2 78,0

11
город Южно-
Сахалинск, ул. 
Больничная , 33

2016 2016 18 18 111,0 4 1 3 111,0 33,5 77,5

12
город Южно-
Сахалинск, ул. 
Больничная , 33а

2016 2016 9 9 114,0 4 - 4 114,0 - 114,0

13
город Южно-
Сахалинск, ул. 
Больничная , 35

2016 2016 10 10 112,2 3 2 1 112,2 67,4 44,8

14 город Южно-
Сахалинск, ул. 

2016 2016 16 16 111,5 4 1 3 111,5 23,1 88,4



Больничная , 35а

15
город Южно-
Сахалинск, ул. 
Больничная , 37

2016 2016 5 5 107,9 4 3 1 107,9 76,6 31,3

16
город Южно-
Сахалинск, ул. 
Больничная , 37а

2016 2016 17 17 114,1 4 2 2 114,1 47,3 66,8

17
город Южно-
Сахалинск, ул. 
Больничная , 39

2016 2016 9 9 138,2 4 2 2 138,2 67,2 71,0

18
город Южно-
Сахалинск, ул. 
Больничная , 41

2016 2016 7 7 47,2 2 1 1 47,2 23,6 23,6

19
город Южно-
Сахалинск, ул. 
Больничная , 43

2016 2016 12 12 113,4 4 1 3 113,4 34,5 78,9

20
город Южно-
Сахалинск, ул. 
Больничная , 43а

2016 2016 11 11 110,7 3 1 2 110,7 35,9 74,8

21
город Южно-
Сахалинск, ул. 
Больничная , 45

2016 2016 6 6 112,1 4 - 4 112,1 - 112,1

22
город Южно-
Сахалинск, ул. 
Больничная , 45а

2016 2016 6 6 109,0 3 1 2 109,0 21,3 87,7

23
город Южно-
Сахалинск, ул. 
Больничная , 45в

2016 2016 29 29 297,6 7 - 7 297,6 - 297,6

24
город Южно-
Сахалинск, ул. 
Ватутина , 10

2016 2016 2 2 101,9 2 - 2 101,9 - 101,9

25
город Южно-
Сахалинск, ул. 
Ватутина , 11

2016 2016 12 12 103,6 3 - 3 103,6 - 103,6

26 город Южно-
Сахалинск, ул. 

2016 2016 2 2 108,6 2 - 2 108,6 - 108,6



Ватутина , 12

27
город Южно-
Сахалинск, ул. 
Ватутина , 14

2016 2016 4 4 112,6 2 - 2 112,6 - 112,6

28
город Южно-
Сахалинск, ул. 
Ватутина , 2

2016 2016 9 9 108,4 4 1 3 108,4 18,7 89,7

29
город Южно-
Сахалинск, ул. 
Ватутина , 4

2016 2016 9 9 107,0 4 - 4 107,0 - 107,0

30
город Южно-
Сахалинск, ул. 
Ватутина , 5

2016 2016 3 3 104,2 3 - 3 104,2 - 104,2

31
город Южно-
Сахалинск, ул. 
Ватутина , 6

2016 2016 8 8 104,2 4 1 3 104,2 56,0 48,2

32
город Южно-
Сахалинск, ул. 
Ватутина , 8

2016 2016 8 8 105,6 2 1 1 105,6 53,7 51,9

33
город Южно-
Сахалинск, ул. 
Детская , 16

2016 2016 27 27 285,0 8 1 7 285,0 31,4 253,6

34
город Южно-
Сахалинск, ул. 
Дзержинского , 120

2016 2016 27 27 404,3 8 5 3 404,3 245,5 158,8

35
город Южно-
Сахалинск, ул. 
Загородная, 4б

2016 2016 10 10 134,1 4 3 1 134,1 97,6 36,5

36
город Южно-
Сахалинск, ул. 
Комсомольская , 119

2016 2016 19 19 379,8 8 3 5 379,8 146,0 233,8

37
город Южно-
Сахалинск, ул. 
Комсомольская , 120

2016 2016 4 4 58,6 2 1 1 58,6 22,3 36,3

38 город Южно-
Сахалинск, ул. 

2016 2016 41 41 691,5 16 10 6 691,5 431,1 260,4



Комсомольская , 
165а

39
город Южно-
Сахалинск, ул. 
Крайняя , 1

2016 2016 11 11 172,4 5 2 3 172,4 78,2 94,2

40
город Южно-
Сахалинск, ул. 
Крайняя, 51а

2016 2016 27 27 562,7 12 7 5 562,7 256,3 306,4

41
город Южно-
Сахалинск, ул. 
Курильская , 33а

2016 2016 21 21 405,4 10 7 3 405,4 267,8 137,6

42
город Южно-
Сахалинск, ул. 
Ленина , 340

2016 2016 10 10 133,5 3 1 2 133,5 37,4 96,1

43
город Южно-
Сахалинск, ул. 
Ленина , 346

2016 2016 9 9 135,0 3 - 3 135,0 - 135,0

44
город Южно-
Сахалинск, ул. 
Ленина, д. 301а

2016 2016 18 18 315,9 8  8 315,9 - 315,9

45
город Южно-
Сахалинск, ул. 
Невельская , 34а

2016 2016 14 14 406,5 8 6 2 406,5 297,2 109,3

46
город Южно-
Сахалинск, ул. 
Невельская , 36

2016 2016 43 43 637,5 16 8 8 637,5 306,0 331,5

47
город Южно-
Сахалинск, ул. 
Невельского , 34в

2016 2016 32 32 411,4 8 2 6 411,4 110,4 301,0

48
город Южно-
Сахалинск, ул. 
Пушкина , 149

2016 2016 46 46 918,3 24 10 14 918,3 407,0 511,3

49
город Южно-
Сахалинск, ул. 
Пушкина , 151

2016 2016 53 53 915,0 24 17 7 915,0 629,7 285,3

50 город Южно- 2016 2016 20 20 197,9 7 2 5 197,9 54,2 143,7



Сахалинск, ул. 
Сахалинская , 34б

51
город Южно-
Сахалинск, ул. 
Тихоокеанская, 33а

2016 2016 14 14 386,3 6  6 289,0 - 289,0

52
город Южно-
Сахалинск, ул. 
Украинская , 104

2016 2016 2 2 78,6 2 - 2 78,6 - 78,6

53
город Южно-
Сахалинск, ул. 
Украинская , 129

2016 2016 25 25 335,0 8 3 5 335,0 117,4 217,6

54
город Южно-
Сахалинск, ул. 
Украинская , 131

2016 2016 25 25 336,6 8 3 5 336,6 115,8 220,8

55
город Южно-
Сахалинск, ул. 
Украинская , 137

2016 2016 28 28 340,8 8 3 5 340,8 112,5 228,3

56
город Южно-
Сахалинск, ул. 
Украинская , 20/1

2016 2016 4 4 88,7 2 1 1 88,7 44,9 43,8

57
город Южно-
Сахалинск, ул. 
Украинская , 20/2

2016 2016 5 5 87,5 2 1 1 87,5 44,5 43,0

58
город Южно-
Сахалинск, ул. 
Украинская , 34а

2016 2016 11 11 107,6 2 - 2 107,6 - 107,6

59
город Южно-
Сахалинск, ул. 
Украинская , 36

2016 2016 21 21 331,0 8 5 3 331,0 217,1 113,9

60
город Южно-
Сахалинск, ул. 
Украинская , 59

2016 2016 17 17 237,2 4 1 3 237,2 58,8 178,4

61
город Южно-
Сахалинск, ул. 
Украинская , 61

2016 2016 31 31 617,6 16 10 6 617,6 377,2 240,4

62 город Южно- 2016 2016 18 18 199,2 8 3 5 199,2 70,5 128,7



Сахалинск, ул. 
Украинская , 63

63
город Южно-
Сахалинск, ул. 
Физкультурная , 145

2016 2016 29 29 610,8 10 6 4 610,8 419,1 191,7

64
город Южно-
Сахалинск, ул. 
Хабаровская , 32а

2016 2016 24 24 404,1 8 3 5 404,1 202,2 201,9

ИТОГО в 2017 году, в том числе: 404 404 6897,6 156 84 72 6897,6 3804,3 3093,3

1
город Южно-
Сахалинск, пр. 
Победы , 18а

2017 2017 37 37 684,3 15 9 6 684,3 444,5 239,8

2
город Южно-
Сахалинск, пр. 
Победы , 20а

2017 2017 38 38 689,8 16 14 2 689,8 596,2 93,6

3
город Южно-
Сахалинск, пр. 
Победы , 24а

2017 2017 40 40 665,9 17 11 6 665,9 425,4 240,5

4
город Южно-
Сахалинск, пр. 
Победы , 66а

2017 2017 10 10 395,8 8 - 8 395,8 - 395,8

5
город Южно-
Сахалинск, ул. 
Невельская , 34б

2017 2017 19 19 406,8 8 8 - 406,8 406,8 -

6
город Южно-
Сахалинск, ул. 
Невельская , 50

2017 2017 10 10 217,2 4 - 4 217,2 - 217,2

7
город Южно-
Сахалинск, ул. 
Поповича , 13

2017 2017 21 21 401,8 8 7 1 401,8 340,9 60,9

8
город Южно-
Сахалинск, ул. 
Поповича , 15а

2017 2017 46 46 473,2 16 - 16 473,2 - 473,2

9 город Южно-
Сахалинск, ул. 

2017 2017 25 25 328,1 8 4 4 328,1 162,5 165,6



Поповича , 15б

10
город Южно-
Сахалинск, ул. 
Поповича , 16

2017 2017 29 29 413,0 8 5 3 413,0 240,6 172,4

11
город Южно-
Сахалинск, ул. 
Поповича , 17

2017 2017 32 32 399,4 8 2 6 399,4 106,7 292,7

12
город Южно-
Сахалинск, ул. 
Поповича , 17а

2017 2017 24 24 406,9 8 6 2 406,9 298,6 108,3

13
город Южно-
Сахалинск, ул. 
Поповича , 17б

2017 2017 19 19 339,2 8 3 5 339,2 118,6 220,6

14
город Южно-
Сахалинск, ул. 
Поповича , 18

2017 2017 19 19 404,8 8 5 3 404,8 249,1 155,7

15
город Южно-
Сахалинск, ул. 
Поповича , 19а

2017 2017 17 17 335,8 8 6 2 335,8 246,5 89,3

16
город Южно-
Сахалинск, ул. 
Поповича , 19в

2017 2017 18 18 335,6 8 4 4 335,6 167,9 167,7

2. Переселение граждан в соответствии с заключенными 
договорами о развитии застроенных территорий в 2015-
2017 годах

555 555 10256,6 222 94 128 10256,6 4718,8 5537,8

ИТОГО в 2015 году, в том числе: 121 121 3654,0 60 26 34 3654,0 1874,7 1779,3

1
город Южно-
Сахалинск, ул. 
Крайняя, 27

2015 2015 11 11 556,0 8 2 6 556,0 117,6 438,4

2
город Южно-
Сахалинск, ул. 
Курильская, 22а 

2015 2015 34 34 766,2 12 4 8 766,2 477,1 289,1

3
город Южно-
Сахалинск, ул. 
Невельская, 19а

2015 2015 29 29 876,9 16 8 8 876,9 439,5 437,4



4
город Южно-
Сахалинск, ул. 
Невельская, 23 

2015 2015 19 19 725,9 12 6 6 725,9 401,5 324,4

5
город Южно-
Сахалинск, ул. 
Невельская, 23а 

2015 2015 28 28 729,0 12 6 6 729,0 439,0 290,0

ИТОГО в 2016 году, в том числе: 82 82 1448,3 33 13 20 1448,3 626,9 821,4

1
город Южно-
Сахалинск, пр. 
Мира, 14

2016 2016 40 40 663,0 17 6 11 663,0 250,2 412,8

2
город Южно-
Сахалинск, пр. 
Мира, 16

2016 2016 26 26 450,7 8 6 2 450,7 337,3 113,4

3
город Южно-
Сахалинск, пр. 
Мира, 230в 

2016 2016 16 16 334,6 8 1 7 334,6 39,4 295,2

ИТОГО в 2017 году, в том числе: 352 352 5154,3 129 55 74 5154,3 2217,2 2937,1

1
город Южно-
Сахалинск, пр. 
Победы, 28а 

2017 2017 43 43 685,5 17 8 9 685,5 332,3 353,2

2
город Южно-
Сахалинск, ул. 
Дзержинского, 135

2017 2017 20 20 272,2 8 3 5 272,2 105,5 166,7

3
город Южно-
Сахалинск, ул. 
Дзержинского, 135а

2017 2017 27 27 331,3 8 3 5 331,3 117,9 213,4

4
город Южно-
Сахалинск, ул. 
Дзержинского, 139

2017 2017 18 18 260,4 8 3 5 260,4 94,9 165,5

5
город Южно-
Сахалинск, ул. 
Дзержинского, 141

2017 2017 24 24 276,4 8 2 6 276,4 68,6 207,8

6
город Южно-
Сахалинск, ул. 
Дзержинского, 143

2017 2017 19 19 267,2 8 2 6 267,2 66,9 200,3



7
город Южно-
Сахалинск, ул. 
Комсомольская , 189

2017 2017 22 22 334,6 8 3 5 334,6 127,7 206,9

8
город Южно-
Сахалинск, ул. 
Поповича , 21а

2017 2017 23 23 334,7 8 5 3 334,7 217,1 117,6

9
город Южно-
Сахалинск, ул. 
Поповича , 23а

2017 2017 34 34 332,5 8 3 5 332,5 117,2 215,3

10
город Южно-
Сахалинск, ул. 
Поповича , 23б

2017 2017 26 26 331,6 8 2 6 331,6 75,8 255,8

11
город Южно-
Сахалинск, ул. 
Поповича , 25а

2017 2017 17 17 333,7 8 4 4 333,7 168,2 165,5

12
город Южно-
Сахалинск, ул. 
Поповича , 25б

2017 2017 12 12 331,7 8 6 2 331,7 242,9 88,8

13
город Южно-
Сахалинск, ул. 
Поповича 17в 

2017 2017 22 22 331,0 8 2 6 331,0 77,7 253,3

14
город Южно-
Сахалинск, ул. 
Поповича, 19е 

2017 2017 22 22 325,8 8 5 3 325,8 201,6 124,2

15
город Южно-
Сахалинск, ул. 
Поповича, 28 

2017 2017 23 23 405,7 8 4 4 405,7 202,9 202,8

Раздел II. Многоквартирные дома, признанные аварийными и непригодными для проживания с 01.01.2012 до 01.01.2014

ИТОГО по разделу II, в том числе: 156 156 2 355,1 62 24 38 2 355,1 873,2 1 481,9

1
город Южно-
Сахалинск, пер. 
Октябрьский, 3

2018 2018 11 11 158,7 4 2 2 158,7 78,4 80,3

2
город Южно-
Сахалинск, пер. 
Студенческий, 8

2018 2018 2 2 72,9 2 0 2 72,9 0,0 72,9



3
город Южно-
Сахалинск, ул. 
Центральная, 31а

2018 2018 27 27 616,4 16 8 8 616,4 299,4 317,0

4
с.Березняки, ул. 
Железнодорожная, 7

2018 2018 23 23 220,2 6 1 5 220,2 35,1 185,1

5
с.Березняки, ул. 
Цветочная, 2

2018 2018 2 2 82,8 2 0 2 82,8 0,0 82,8

6
с.Березняки, ул. 
Зеленая, 14

2018 2018 25 25 332,8 8 4 4 332,8 178,4 154,4

7
с.Березняки, ул. 
Зеленая, 16

2018 2018 20 20 332,2 8 3 5 332,2 128,9 203,3

8
с.Березняки, ул. 
Зеленая, 26

2018 2018 25 25 336,9 8 0 8 336,9 0,0 336,9

9
пл. р-н Луговое, ул. 
Гайдука, 6

2018 2018 21 21 202,2 8 6 2 202,2 153,0 49,2

10

город Южно-
Сахалинск, 
ул.Авиационная, д. 
46а

2018 2018 24 24 374,4 8 3 5 374,4 145,6 228,8

11
с.Березняки, ул. 
Школьная, д. 9

2018 2018 8 8 84,3 4 0 4 84,3 0,0 84,3

12
город Южно-
Сахалинск, ул. 
Тихая, 93

2018 2018 7 7 80,9 2 0 2 80,9 0,0 80,9

13
город Южно-
Сахалинск, ул. 
Хлебная, 19а

2018 2018 4 4 46,7 2 0 2 46,7 0,0 46,7

14
пл. р-н 
Новоалександровск, 
ул. Восточная, 11

2018 2018 30 30 906,6 18 0 18 906,6 0,0 906,6

15
город Южно-
Сахалинск, ул. 
Анивская, 108

2018 2018 4 4 113,9 1 1 0 30,2 30,2 0,0

16 город Южно-
Сахалинск, ул. 

2018 2018 8 8 86,1 3 1 2 86,1 30,3 55,8



Анивская, 113

 

город Южно-
Сахалинск, ул. 
Железнодорожная , 
120

2018 2018 3 3 53,6 1 1 0 53,6 53,6 0,0

17
город Южно-
Сахалинск, ул. 
А.Матросова, 22а

2018 2018 23 23 303,1 8 4 4 303,1 142,4 160,7

18
город Южно-
Сахалинск, ул. 
Тельмана, 30

2018 2018 15 15 132,9 4 2 2 132,9 66,7 66,2

19
город Южно-
Сахалинск, ул. 
Пролетарская, 9а

2018 2018 3 3 61,4 2 1 1 61,4 30,1 31,3

20
город Южно-
Сахалинск, ул. 
Физкультурная, 45

2018 2018 17 17 287,9 8 4 4 287,9 151,2 136,7

21
город Южно-
Сахалинск, ул. 
А.Матросова, 20б

2018 2018 24 24 339,9 8 3 5 339,9 117,3 222,6

22
пл. р-н Луговое, ул. 
2-я Северная, 10 

2018 2018 3 3 80,3 2 0 2 80,3 0,0 80,3

23
с.Березняки, ул. 
Зеленая, 8

2018 2018 19 19 340,1 8 3 5 340,1 118,1 222,0

24
город Южно-
Сахалинск, ул. 
Гаражная, 6а

2018 2018 4 4 85,6 1 0 1 34,7 0,0 34,7

25
с.Березняки, ул. 
Зеленая, 6

2018 2018 17 17 337,0 8 4 4 337,0 168,8 168,2

26
с. Елочки, ул. 
Верхняя, 1

2018 2018 17 17 252,9 6 0 6 252,9 0,0 252,9

27
с. Елочки, ул. 
Верхняя, 2

2018 2018 26 26 330,2 8 3 5 330,2 127,8 202,4

28 город Южно-
Сахалинск, пер. 

2018 2018 6 6 86,9 2 0 2 86,9 0,0 86,9



Керамический, 9

29
с. Новая Деревня, ул.
Центральная, 11

2018 2018 12 12 107,9 2 1 1 107,9 60,0 47,9

30
город Южно-
Сахалинск, ул. 
Авиационная, 50б

2018 2018 16 16 366,2 8 3 5 366,2 132,2 234,0

31
пл. р-н 
Новоалександровск, 
ул. Советская, 127

2018 2018 25 25 365,9 8 4 4 365,9 182,2 183,7

32
пл. р-н 
Новоалександровск, 
ул. Советская, 134

2018 2018 12 12 124,1 6 0 6 124,1 0,0 124,1

33

пл. р-н 
Новоалександровск, 
ул. 3-я 
Институтская, 18

2018 2018 33 33 529,0 16 13 3 529,0 424,6 104,4

34
пл. р-н Луговое, ул. 
Комарова, 7

2018 2018 11 11 174,8 6 3 3 174,8 83,0 91,8

35

город Южно-
Сахалинск, ул. 
Южно-Сахалинская, 
100

2018 2018 2 2 110,0 1 1 0 110,0 58,7 0,0

36

город Южно-
Сахалинск, ул. 
Южно-Сахалинская, 
105

2018 2018 5 5 72,0 2 1 1 72,0 33,8 38,2

37
город Южно-
Сахалинск, ул. 
Больничная, 73

2018 2018 9 9 117,8 4 0 4 117,8 0,0 117,8

38
город Южно-
Сахалинск, ул. 
Достоевского, 43

2018 2018 12 12 115,0 3 0 3 115,0 0,0 115,0

39
город Южно-
Сахалинск, ул. 
Достоевского, 45

2018 2018 7 7 122,0 2 1 1 122,0 73,5 48,5



40
с. Ключи, 
ул.Железнодорожная
, 8б

2018 2018 6 6 112,0 2 0 2 112,0 0,0 112,0

41
пл. р-н 
Новоалександровск, 
пер. Горького, 30

2018 2018 10 10 135,8 2 0 2 135,8 0,0 135,8

42
пл. р-н 
Новоалександровск, 
ул. Советская, 14

2018 2018 6 6 89,9 2 1 1 89,9 53,6 36,3

43
город Южно-
Сахалинск, ул. 
Поповича, 19б

2018 2018 18 18 337,6 8 2 6 337,6 77,7 259,9

44
пл. р-н Луговое, ул. 
Комарова, 11

2018 2018 15 15 192,1 6 2 4 192,1 68,5 123,6

45
город Южно-
Сахалинск, пер. 
Путевой, 12

2018 2018 6 6 110,3 4 1 3 110,3 34,1 76,2

Раздел III. Индивидуальные жилые дома, признанные аварийными и непригодными для проживания до 01.01.2014

ИТОГО по разделу III, в том числе: 49 49 1 122,3 20 0 20 1 122,3 0,0 1 122,3

1
город Южно-
Сахалинск, ул. 
Анивская, 120

2018-2020  3 3 68,6 1 0 1 68,6 0,0 68,6

2
город Южно-
Сахалинск, пр. 
Библиотечный, 30

2018-2020  9 9 47,0 1 0 1 47,0 0,0 47,0

3
город Южно-
Сахалинск, 
Кирпичная, 65

2018-2020  5 5 58,9 1 0 1 58,9 0,0 58,9

4
город Южно-
Сахалинск, пер. 
Мучной, 1

2018-2020  2 2 35,9 1 0 1 35,9 0,0 35,9

5
город Южно-
Сахалинск, пер. 
Мучной, 23

2018-2020  3 3 32,1 1 0 1 32,1 0,0 32,1

6 город Южно-
Сахалинск, пер. 

2018-2020  6 6 61,4 1 0 1 61,4 0,0 61,4



Кооперативный, 5

7
город Южно-
Сахалинск, ул. 
Горная, 34

2018-2020  3 3 55,6 1 0 1 55,6 0,0 55,6

8
город Южно-
Сахалинск, ул. 
Холмская, 69б

2018-2020  2 2 96,0 1 0 1 96,0 0,0 96,0

9
город Южно-
Сахалинск, ул.А. 
Матросова, 18

2018-2020  4 4 47,6 1 0 1 47,6 0,0 47,6

10
город Южно-
Сахалинск, пер. 
Физкультурный, 12

2018-2020  7 7 46,6 1 0 1 46,6 0,0 46,6

11
пл. р-н 
Новоалександровск, 
пер. Матросова, 59

2018-2020  1 1 61,3 1 0 1 61,3 0,0 61,3

12

пл. р-н 
Новоалександровск, 
ул. 2-я Институтская, 
10

2018-2020  1 1 100 1 0 1 100 0,0 100

13
город Южно-
Сахалинск, ул. 
Комсомольская, 71

2018-2020  4 4 55,8 1 0 1 55,8 0,0 55,8

14
город Южно-
Сахалинск, пер. 
Свободный , 29

2018-2020  1 1 45,9 1 0 1 45,9 0,0 45,9

15
город Южно-
Сахалинск, ул. 
Физкультурная, 97

2018-2020  5 5 48,6 1 0 1 48,6 0,0 48,6

16
город Южно-
Сахалинск, ул. 
Физкультурная, 59

2018-2020  4 4 39,1 1 0 1 39,1 0,0 39,1

17
город Южно-
Сахалинск, ул. 
Западная, 72

2018-2020  4 4 51,8 1 0 1 51,8 0,0 51,8

18 город Южно-
Сахалинск, ул. 

2018-2020  3 3 58,3 1 0 1 58,3 0,0 58,3



Степная, 20

19
с. Березняки, ул. 
Железнодорожная, 1

2018-2020  2 2 55,9 1 0 1 55,9 0,0 55,9

20
с. Березняки, ул. 
Центральная, 9

2018-2020  2 2 55,9 1 0 1 55,9 0,0 55,9

Исполняющий обязанности начальника
ДАГИЗ города Южно-Сахалинска                                                                                                                   С.П.Сухорукова


